S E S I O N X X V

DIE AUTEM VENERIS, decimanona mensis maii, dictus magister Ieronimus, responsum iudeorum, tam longum tamque prolixum factum in hiis que a propria deviant materia, et tam succinctum tamque breve super factis interrogacionibus ipsis iudeis super presenti materia, ubi tota vertitur informacionis medulla, diligenter attendens, dicto magistro Ieronimo necessarium est replicare super qualibet ratione, taliter ut, iuxta possibile, prefati iudei a suis revocarentur erroribus. Ad quodlibet per iudeos dictum, replicavit sub hiis verbis:

Prefatam vestram respcionem, in genere, quatuor particulas video continere: Prima enim est, ab irrationabilibus respcionibus per vos in dietis preteritis superius factis, tam super vestris cautellosis respcionibus, tam super textuum manifestorum negacione, quam eciam super revocatione seu vacillacione eorum que primo per vos fuerint concessa in publicum, absque verecundia presumitis vos excusare, presumentes alios inducere ad credendum quod hoc non ex vestra duricia cordis seu perfidia provenit.

Secunda quidem particula, est certas condiciones Messie attribuere, et in textuum allegacione, et super eisdem tantum vos protrahere, putantes omnes prefatos textus esse materialiter intelligendos.

Tertia autem particula est credere quatuor rationibus per me factis contradicere, per quas quidem probavi dictas prophecias super Messia loquentes spiritualiter esse intelligendas.

Quarta vero particula est duodecim quesitis seu interrogacionibus, super actibus Messie vobis factis, respondere.

In prima enim particula dixistis quod semper defenderatis sectam seu credenciam vestram cum sufficientissimis rationibus, etc.

Cupio scire a vobis ubinam sunt hee raciones. Nam diligenter

perscrutate omnes raciones per vos facte, omni penitus carent fundamento, nec merito raciones debent nuncupari, cum vobis iam superius allegaverim prophecias tam Iacob patriarche, quam eciam Danielis prophete; per quas quidem, sive per textum, sive per glosas super eisdem factas per vos met rabinos, est directe conclusum iam venisse Messiam. Super quibus glosas vestras capitosas presumptive fabricastis. Que quidem glose in nullo fuerunt reperte volumine aut scriptura, adeo quod quilibet rabinorum vestrorum cum vestra nova invencione in publicum cum quadam presumpcione se offerebat; me tamen, textus, auctoritates, seu allegaciones claras allegante, ut debebam; vobis tamen per oppositum intenciones ymaginarias, que nullucubi reperiebantur scripte, allegantibus seu fabricantibus. Numquidne maiores quam iste cavillaciones? Amplius quidem probavi vobis prefatam conclusionem per quam plures vestras talmudicas auctoritates doctorum vestrorum antiquorum et auctenticorum, quibus nullo modo respondere curasti, sed ad subterfugiendum duplici via peregre ambulasti:

Una siquidem dicentes vos eas minime intelligere, nec eis aliquam fidem adhibere.

Secunda: Esto quod essent veritate nitentes, non ex eo ad literam debebant intelligi, sed figurative vel allegorice.

Attendant igitur universi sapientes atque racione utentes, an possint censeri in toto orbe terrarum magis cautelose cavillaciones:

Primo, namque, prefati iudei [E. + negant] dicta suorum maiorum rabinorum talmudistarum, dicentes se eis nullam fidem adhibere; qualiter igitur fideles christiani atque catholici dictum Talmut sustinebunt ac ipsum a dictis iudeis sustineri eciam tollerabunt, cum ipsi met iudei dicant quod nullam fidem ei prestant? Hoc tamen faciunt cum auctoritates eorum voluntati contradicunt, aut ad eorum votum non succedunt.

Ulterius, quenam racio sufficit dicere quod verba Dei, que proprie sunt spiritualia, speculum atque figura omnium que sunt in universo, non sint receptiva sensus alterius quam literalis, verba quidem doctorum, qui nichil aliud faciebant quam sanctam glosare Scripturam, vel aliqua prenunciare futura, quod talia sint que allegorica, 'vel' [E. seu] sensus significant intrinsecos? Certe omnibus quantumcumque parum utentibus racione, hec vie videbuntur cautelose.

Dixistis insuper: Et nonnullas quas prefatus magister Ieronimus edocuit auctoritates, in aliquibus libris seu codicibus fore viciatas, etc. Hoc quidem videtur fuisse dictum propter hunc finem qui es in illo dicto: «legitur in studio Elie» de Tana deve Elyahu, ubi dicitur «et propter peccata nostra», etc., quem vos iudei michi negastis, dicentes non esse sic, quemadmodum vobis allegabam. Ego enim vobis ostendi

realiter ad oculum patentes codices ebraycos quos a vobis, nomine commodati, recepi, michi per vos traditos, ubi manifeste ac publice veritas patuit ut dicebam; quos adhuc denuo exhibeo et in medium deduco publice atque demostro, quoniam in hoc michi placuit, ut hic publice videantur, absque rasura, correccione, seu quavis emendacione, sed ut ad literam veritas quam sustineo clare ac clarius elucescat, et vestra iudaica perfidia et 'cautelose' [E. cautelosa] publice manifestetur.

Adhuc eciam altercamus super illo vocabulo in prophecia Iacob scripto, scilicet, «non auferetur sceptrum de Iuda», etc. (1), videlicet, vocabulum «*had*»; quod quidem, secundum falsam glosam quam vos met, capite proprio, fabricastis, significaret «*eternum*», et non «*donec*». Et tam per rabinorum lecturam in sinagoga, et per explanationem seu romancionem rabinorum in scolis, quam per dicti vocabuli punctuacionem seu punctuaturam in omnibus codicibus, vobis clare ostendi non posse alium sensum quam «*donec*» habere. Quibus per vos nullum super hoc datum fuit responsum, nec repertum. Propter quod necessario sequebatur intencionem glose per vos facte fore nullam, cassam atque vanam.

Preterea in hoc sacro consistorio publicum est et notorium maiores vestrorum, ex viribus rationum et auctoritatum contra eos per me allegatarum, fuisse convictos; adeo quod publice, ultra duobus mille personis ibidem interessentibus, confiteri habuerunt, nulla adiecta condicione, tempore destruccionis templi Messiam fuisse natum, atque monstratum. Quod constat per scripturam fidedignorum atque notabilium hominum ibidem circumstancium, die sabbato, undecima februarii. Super qua quidem confessione interrogati quod, postquam tunc temporis natus fuerat, ubi a die illo citra steterat, nonnullis quidem de vestris dicentibus ipsum esse Rome, et in Paradiso, in tantum quod sanctissimus Dominus noster Papa tunc dixit rabinos predictos verum dicere, atque dixisse, Messiam Rome, seu in Paradiso esse. Rome quidem per auctoritatem. In Paradiso per essenciam. Adhuc eciam rabi Mathatia tunc dicente fore necessarium tempore illo Messiam natum fuisse, quoniam tunc temporis fuit maior angustia in et super Israel. Nam cum infirmus periculo subiacet, tunc opus est medico.

Post hec vero, diabolica ducti temptatione in errorem ac cecitatem cordium, iudei pertinaces, quidquid superius debite ac congrue confessi fuistis, impudenter negastis. Propter quam vacillationem, seu contradictionem pertinaciter factam, prefatus Dominus Noster Papa non immerito duxit ordinandum quod, quecumque in futuro allegarentur, in scriptis redigerentur, atque ab una parte alteri vicisim offerrentur, ut oblata negari non possent.

(1) Gen. 49, 10.

Nunc vero, hoc non obstante, tamquam canes ad vomitum redentes (2), in perfidia vestra iterum maliciose conamini adhuc pertinaciter perseverare in eodem, primam negantes veritatem; et, quod deterius est, in responsionibus quibus propter meas replicaciones, cum fuissetis conclusi atque devicti usque adeo quod dicere finaliter habuistis in fine cuiuslibet, vos ultra quid dicere seu respondere deberetis, penitus ignorare, adhuc nunc perfidiare curatis dicentes quod illud quod tunc dicebatis, profitebamini intelligentes quod in responsionibus preteritis esset sufficiencia, specialiter cum mea replicacio debebat ultima esse. Hoc autem dicitis contra veritatem, cum nulla fuerit dieta quin in fine eiusdem sanctissimus Dominus Noster Papa, suis verbis dulcissimis et graciosis, semper diceret, si ad ea per me dicta respondere seu aliqua dicere velletis, illud fatere curaretis, cum eius Sanctitas clementissima terminum ad quocumque per vos in vestra met vestrorumque defensione omni timore postposito, exprimendum, dicendum seu respondendum velletis, sufficientem vobis benigniter assignaret seu prefiniret.

Ex quibus clare patet, et nulla potest tergiversacione celari ac negari, totum hoc ex propria pertinacia perfidiosa ac rebellione vestra resultare, que sunt in vobis per consuetudinem ab antiquo, a quo quemadmodum prophetizando de populo christiano psalmista inquit psalmo 77:

«Ut cognoscat generacio altera, filii qui nascentur et exurgent, et narrabunt filiis suis, et ponant in Deo spem suam, et non obliviscantur operum Dei, et mandata eius exquirant» (3).

Hoc enim inquit christianos prophetizando, qualiter Dei legem eiusque mandata semper bene servarent. Dixit insuper quod non essent sicut patres eorum, et sicut antiqui iudei rebellantes dicens:

«Ne fiant sicut patres eorum, generacio prava et exasperans; generacio que non direxit cor suum, et non est creditus cum Deo spiritus eius» (4). Et amplius: «quociens exacerbaverunt eum in deserto» (5). Et iterum: «Et temptaverunt, et exacerbaverunt Deum excelsum, et mandata eius non custodierunt» (6).

Preterea Moyses vocavit eis sepissime populum dure cervis; et in fine dierum suorum ait populo: «Semper fuistis rebelles a die qua nosse vos incepi» (7).

(2) 2.^a Petri, 2, 22.

(3) Salm. 77, 6. 7.

(4) Salm. 77, 8.

(5) Salm. 77, 40.

(6) Salm. 77, 56.

(7) Deut. 31, 27.

Peccare quidem in hoc, est causa deviandi hominem a cognitione veritatis et Dei, et reddit hominem in omni genere malicie habituatum, ut inquit Salomon Parabolis, 5:

«Nec audivi vocem docencium me, et magistris meis non inclinavi aurem meam. Pene fui in omni malo, in medio ecclesie et *sina-*
goge» (8).

Et nedum hoc, verum eciam hoc malum seu vicium comparatur peccato ydolatrie, ut habetur Primo Regum, capitulo 15; cum Samuel propheta reprehenderet regem Saulem, quia infringerat Dei preceptum in conflictu contra Amalech, et ipse redibat ad repugnandum et pertinaciter sustinendum, et dicebat quod in eo quod fecerat Dei voluntatem observaverat, Samuel dedit intelligi qualiter Dei madato repugnare quasi peccatum erat ariolandi, et modus auguria inspiciendi, quod est vicium ydolatrie.

Verum illius peccati perniciosa perseveracio clarum est fore peccatum ydolatrie. Et hoc est quod inquit textus: «Quoniam quasi peccatum ariolandi est repugnare, et quasi scelus ydolatrie, nolle acquiescere» (9). Certum quidem est non esse maiorem ydolatriam quam deliberate sepissime contra Dei voluntatem venire, et quod non venerit contra eamdem tenere.

Ulterius excusare cupientes perfidiam prefatam in hec verba prorrumpistis:

Iudeus respondet quod ipse, secundum eius intentionem, rationi pertinaciter minime obviavit, sed sustinuit atque defendit, prout adhuc legem mosaycam sustinet et defendit, etc.

O Virgo mater, nonne hec verba non modica admiracione sunt digna? Hiis etenim verbis iudeorum videtur christianum legi mosayce obviare et repugnare, et contra eam venire, et iudeum illam defendere. Hoc quidem falsissimum est: quoniam christianus servat legem mosaycam et mandata eius, per regem Messiam plenissime intellecta ac declarata, iudeo quidem, iuxta declaraciones falsissimas de Rabina et Rabasse, compilatoribus dicti Talmut, in quo sunt infinita contra legem mosaycam venienza, dictum Talmut observante. Quod quidem Talmut ac observancie eiusdem, auxilio cuiusdam demonis, Benthamalionis nomine, fuerunt eis confirmata. De quo suis tempore et loco patebit, Deo dante. Dicitur enim in quodam libro vocato Mehila, in capitulo quod incipit 'Sanctitatis altaris' [E. sanctitates altaris]:

«Semel sentenciat regnum nequam, id est, Roma, quod diem sabbati iudei minime celebrarent, filiosque eorum non circumcidarent, et quod mulieribus menstruatis miscerentur, rem cum eis habentes car-

(8) Prov. 5, 13.

(9) 1 Reg. 15, 23.

nalem. Tunc autem rabi Ruben, tonsa sibi barba ad modum romanorum, ivit atque sedet inter dictorum romanorum maiores, dicensque eis: Quicumque habens aliquem inimicum, debet facere ut depauperetur, vel quod ditetur? —Cui romani: Quod depauperetur. —Quibus ille inquit: Ergo, si sic est, non consensiatis iudeos in die sabbati negociari, seu operari, ut depauperentur. Qui responderunt: Bene inquit. —Et revocarunt sentenciam. Amplius ait: Quicumque inimicum habens, debet facere ut debilitetur, aut ut pinguis fiat? —Cui romani: Ut debilitetur. —Quibus ille: Si sic igitur est, circumcidant filios eorum ad diem octavam, ut debilitentur. —Et sic revocarunt sentenciam.

Ad quos tertio inquit: Quicumque habens inimicum, debet facere ut multiplicentur, aut quod diminuantur? —Cui illi: Ut diminuatur. —Quibus ille: Ergo, si sic, non misceantur mulieribus menstruatis. —Dicentes: bene dicit. Et 'revocant' [E. revocarunt] sentenciam.

Deinde, cognito romanis quod iudeus esset, denuo sentencias confirmarunt.

Dixerunt iudei: Quis ibit ad hoc revocandum? Vadat rabi Symeon filius Iohay, qui consuevit mirabilia facere. Post eum autem vadat rabi Alazar, filius rabi Ioseph. —Quibus euntibus in itinere Benthamalion dyabolus obviam exiit. Quibus inquit: —Placetne vobis mea societas? —Tunc, flente rabi Symeone et dicente: Ancille patris mei ter apparuit angelus, michi autem adhuc non uno semel, —respondit rabi Alazar: Veniat miraculum undecumque venerit. —Anticipavit se Benthamalion, et intravit corpus filie imperatoris, eam obsidens. Cum ergo iudei prefati illud applicarent dixerunt: Benthamalion, exi inde; Benthamalion, exi inde. Et tunc dimisit eam diabolus et secessit.

Subsequenter dixit imperator: Quodcumque vobis gratum fuerit, infallibiliter petite. —Tunc enim fecit eos intrare ad archivium eius, et inquisierunt illam sentenciam, acceptamque dilacerarunt» (10).

Ulterius dicitis fuisse principaliter a Deo datam, mediante propheta excellentissimo, et pluribus signis atque portentis, etc.

Dico quod fateor legem mosaycam esse legem divinam, quam credimus, asserimus, et catholice observamus; et mediatorem, qui est Moyses, hominem beatum atque prophetam sanctum et verum fuisse confitemur, et miracula, a Deo per eum facta, fuisse verissima. Omnia autem ista sancta mater confitetur Ecclesia, et asserit in sempiternum, in nullo ei obviens, quemadmodum vestri antique fecerunt, contra Deum in deserto rebellantes, et iuxta mare Rubrum pluries Moysi et factis per eum miraculis abrenunciantes et abnegantes, contra ea, que ad oculum videbant, murmurantes; et hoc quoniam in perfidie vicio, quod adhuc hodie per assuefactionem regnat, fuerunt acutus habituati.

(10) Cf. *Pugio*, 456-457.

Preterea dixistis: Et illam, cum omnibus ceremoniis, mille quadringtonis annis fuisse observatam.

Videmini hoc dixisse propter tempus ex quo lex fuit data usque ad finem secundi templi. Dico quod in hoc dicitis contra veritatem, cum numquam illo tempore fuerit lex mosayca per iudeos perfecte observata. Quoniam nonnulla tempora fluxerunt quibus totaliter fuit omessa ac derelicta, et erant omnes ydolatre, quemadmodum pro maiori parte Iudicum, et omnium regum Israel, et magne regionis regum Iude. Adeo quod in quarto Regum reperitur quod tempore regis Iosie, Ezechias sacerdos invenit librum legis in quadam camera templi, quem adduxit ante regem, et eum legerunt coram eo, et habuerunt eum ut rem novam ac extraneam quod in eo scriptum erat, ut reffert longius istoria (11).

Simile huic accidit per manum Esdre in regressum captivitatis babilonicae, et legerunt legem in platea Ierusalem, et cepit populus flere, attendantes nichil quod in lege prefata erat se observare (12). In tantum quod reffert quod, tempore in Iudea illo, omnia negocia, ut puta arearum, vinearum, mercimoniorum, die sabbati, quemadmodum quolibet alio die, operabantur; et eciam Israelitici ac sacerdotes cum gentilibus matrimonialiter copulabantur (13).

Unde patet manifeste quod, temporibus illis, tota lex non usquam observata fuerit.

Et eo modo quod antecessores vestri antiqua miracula negaverunt, sic quidem successores eorum per Messiam facta miracula negaverunt, quamvis ipsa viderentur notissima apud eosdem, tam oculariter, quam per prophetarum prehabitam nunciacionem.

Idcirco descendit in populum iudeorum maledic和平, et ira Dei, ut fuit prophetatum per Moysem. Maledicioni et vituperio plusquam natione aliqua mundi non inmerito estis subiecti, per contrarium de hiis que facta sunt Ecclesie militanti, quoniam factum est validissimum fundamentum, ex lege sancta Moysis et miraculorum illius, et deinceps lex Messie devotissime est recepta, eam devotissime et medulitus observando. Et ideo per universum mundum prosperatur, et potestate, honore, et sciencia super omnes mundi naciones precellit et dotatur.

(11) 4 Reg. 22, 3-20.

(12) Cf. 2 Esdr. 8.

(13) Cf. 1 Esdr. 10; 2 Esdr. 13, 23-27.

SESSION XXVI

DIE LUNE, vigesima secunda dicti mensis maii, prefatus magister Ieronimus, ad secundam particulam, ubi dicebatur quod erant certe condiciones attribuende Messie, etc., respondit sub hiis verbis:

Vos autem, iudei, in prehabitis dietis, tres principales condiciones Messie attribuere curastis; nunc vero, iuxta mores vestros, mutati estis, ab illa opinione recedentes, plures ac diversas Messie condiciones esse dicentes, cum sint sex principales. Ex quo patet vos ambulare manifeste vacillantes et variantes in condicionibus Messie.

Verum quidem dicitis, plures esse condiciones ipsius, cum principaliores viginti quatuor esse repperior, ut eas lacius supra nominavimus. Quarum prima est illa quam sufficientissime tractavimus, scilicet: Quod adventus eius debebat esse in fine templi secundi.

Residue vero, scilicet, viginti tres alie condiciones, locis suis, per textus prophetarum verissime intellectos ut debent intelligi, plane ac evidenter, Deo favente, patebunt. In quibus viginti quatuor nulla condicio est illarum sex, quas dicitis presumendas fore. Hoc enim accidit vobis iudeis propter prophecias, quia non intelligitis ut debent intelligi.

In prefatis vero sex condicionibus, per vos positis, textus quam plures allegare curastis, ex quibus quidam faciunt ad propositum, quidam vero non. Eorum autem qui ad propositum faciunt, quidam in reedificatione secundi templi fuerunt completi, quidam vero tempore Messie erant complendi. Qui autem in reedificatione templi secundi erant complendi, sunt illi quos allegasti de Moyse in Deuteronomio, quos creditis de tempore Messie fore locuturos, et, si bene ac diligenter attendis, omnes illas prophecias fore adimpleturas tempore secundi templi sine fallo repperietis. Et, quod vobis dedecus est, et valde reprehensibile, arguitis dicentes quod de tempore illo minime valent intelligi,

cum tempore illo non maius, ymo, nec adhuc tamtum bonum [E. + populus] obtinuit, quam sui predecesores, et ibi valde amplius promisit Moyses cum dicit: «Et benedicens tibi maioris numeri te esse faciet, quam fuerunt patres tui» (1).

Dico hoc argumentum nichil valere, quoniam affirmatum est quod Moyses sufficientissime dixit, quod multo excellencius fuit bonum secundi templi quam primi. Et hoc patet per Aggeum prophetam, hora qua templum reedificabatur, cum gentem, que honorem primi templi viderat, flentem circumspiceret amare, videns qualiter debiliter ac pauperrime reedificari incipiebat, inquit ipse sic, secundo capitulo:

«Adhuc unum modicum est, et ego movebo celum et terram, et mare, et aridam; et movebo omnes gentes, et veniet Desideratus cunctis gentibus; et implebo domum istam gloria. Meum est argentum, et meum est aurum, dicit Dominus exercituum. Magna erit gloria domus istius novissime plus quam prime, dicit Dominus exercituum; et in loco isto dabo pacem, dicit Dominus exercituum» (2).

Non est enim dubium hanc fuisse adimpletam propheticam, ac eciam in adventu Messie confirmatam, in fine illius templi, quoniam illa fuit vera gloria illius domus ultime.

Dixit enim «ultime», ad denotandum quod post illud templum nulla esset alia domus quam ista, que vocabatur ultima. Et si auctoratem vultis ad hoc, repperietis quidem in Talmud in libro de 'Çuça' [E. Çuça] in capitulo quod incipit *Hec alil*:

«Dicit rabi Esra: quod dixit Ioe, cap. 2: 'Et aquilonem elongabo a vobis' (3), hoc fuit dictum per diabolum, qui occultatur in corde hominis: 'Impellam eum ad terram sicciam, et desertam, et desolatam' (4), ad locum ubi nemo valeat repperiri cum quo possit certare; 'facies eius ad mare orientale' (5), qui posuit aspectum eius versus sanctuarium primum, et destruxit eum, et occidit sapientes qui erant in eo; 'et finis eius ad mare ultimum' (6), qui posuit aspectum eius in templo secundo et destruxit eum, et occidit sapientes qui erant in eo» (7).

Ecce qualiter clare declarat per mare ultimum, templum secundum. Ex quo sequitur manifeste ibi fuisse perfecta omnia bona pronunciata in capitulo illo per Moysem, consonantem cum eo quod Aggeus

(1) Deut. 30, 5.

(2) Ag. 2, 7-10. Cf. *Pugio*, 380-381.

(3) Ioe, 2, 20.

(4) Ioe, 2, 20.

(5) Ioe, 2, 20.

(6) Ioe, 2, 20.

(7) Cf. *Pugio*, 580-581; 384.

propheta predixerat, quia illa reduccione habuit plura et maiora bona quam primo.

Item prophecie Ezechielis 28 capitulum eadem reduccione, absque aliquo inconvenienti, clare intelligitur.

In secunda vero condicione dicitis quod in reduccione captivitatis erant fienda miracula, sicut facta sunt in exitu Israel de Egipto.

Dico quod verum dicitis, quod in adventu Domini Nostri Iesuchristi infinita miracula facta fuerunt, ita magna ac maiora quam in exitu de Egipto; que prophetavit Isaias in diversis locis sui libri; que vos negatis, quemadmodum predecessores vestri miracula Egipti negaverunt, quamvis ea oculanter videbant.

Verumtamen, et licet ex duricia cordis vestri ea inficiamini pertinaciter, miracula tamen in se non minus valent. Quoniam esto quod aliud miraculum ad corroboracionem orthodoxe fidei non fuisset, nisi quod imperatores et natu maiores 'dominantes' [E. predominantes], sub cuius potestate totus regitur universus, sciencia non modica prepolentes, ex eorum pura liberalitate, predicacionibus quorumdam pauperum iudeorum [E. + piscatorum], qui fuerunt vacui sciencia acquisita, sponte su submitebant, et postquam morti crudelissime traditi fuerunt magnates, dominiis, possessionibus, potestatibus, diviciis suis, et sciencie excellentibus philosophalibus, pie renunciabant, credulitati ac fidei istorum se humiliiter submittentes. Hoc quidem sufficeret. Maius quidem fuit hoc miraculum quam omnia per Moysem, tempore illo, facta.

Hoc enim fuit quod Isaias propheta dixit cap. 49:

«Et erunt reges nutricii tui, et regine nutrices tue» (8).

Item cap. 52, loquens proprie de Messia, inquit:

«Super ipsum continebunt reges os suum, quia quibus non est narracio de eo videbunt, et qui non audierint, contemplati sunt» (9).

Item cap. 54 dixit:

«Omne vas quod factum est contra te, non dirigetur; et omnem linguam resistentem tibi, iudicabis» (10).

Item 60 cap. ait:

«Et ambulabunt gentes in lumine tuo, et reges in splendore ortus tui» (11).

Omnis quidem prefate prophecie, et quamplures aliae, quas brevitas causa recitare ommitto, per manus apostolorum et sanctorum superveniencium complete fuerunt; absque multis et magnis miraculis,

(8) Is. 49, 23.

(9) Is. 52, 15.

(10) Is. 54, 17.

(11) Is. 60, 3.

que verus fecit Messias dum terram perambularet, tam in leprosos sanando, elisos et contritos erigendo, cecos illuminando, quam mortuos suscitando, ut de hiis omnibus prophetavit Isaías, 42 cap., ubi valde proprie loquitur de operacionibus Messie.

Indubitanter igitur verificatum est quod de Michea per vos superiorius est allegatum, scilicet, «secundum diem egressionis tue de terra Egipti, ostendam ei mirabilia» (12).

In condicione vero tercia dicebatis quod Ierusalem et templum materialiter erant edificanda, et terra promissionis populari debebat, etc. Ad quod plures ac varios textus inducitis, quorum veritas est maximum partem de tempore Messie loqui. Verumtamen non sane per vos intelliguntur. Quorum informacio ac declaracio, simul cum hiis que de Ezechiele allegastis supra prima condicione, quam Messie attribuistis, non est hic proprie locus pro presenti deputatus, sed 'supra' [E. super] interrogacione quarta ac duodecima, vobis, favente Domino, ad plenum declarabuntur per extensum; ac solum unicum dubium de medio vestrum tollam, quod super textu ponitis Isaie, ca. 49, ubi dicitur:

«Adhuc dicent in auribus tuis filii sterilitatis tue: angustus est michi locus; fac spacium michi ut habitem» (13), dicentes: hoc totum nequit nisi materialiter intelligi, etc., quoniam gloria Dei lata est ad recipiendum in ea omnes quicumque fuerint digni.

Ad hoc quidem respondeo quod hoc non est michi contrarium; quoniam prophete, quando aliquid ponunt per viam exempli ad significandum aliud magis intrinsecum, non est necessarium omnia illius exempli particularia et figure esse consonancia cum omnibus particularibus tocius rei figurate per idem exemplum et figuram. Hoc enim dicit ad litteram rabi Moyses de Egipto in prologo libri vocati More; verbigracia, in libro de Canticis Canticorum, ubi exemplificatur de quodam filocapto seu sposo cum eius filocapta seu sponsa, et quidem omnium oppinio est totum illud esse in figuram: secundum nos loquitur de amore Dei cum Ecclesia, secundum autem vos cum sinagoga. Videmus autem quod illi filocapto et illi filocapte certe tribuuntur facciones seu condiciones in quolibet eorum membrorum, suorum modorum, conditionum, et operacionum; non tamen est necessarium quod quodlibet eorum particularium habeat respondere certo particulari sui significati, sed solum est intencio prophete rem 'notari' [E. notare] exempli in perfectione maiori qua fieri potest secundum eius naturam, et cum hoc eciam ad idem ostendit significatum esse in maiori perfectione secundum eius naturam.

(12) Mich. 7, 15.

(13) Is. 49, 20.

Pari quidem forma fecit Isaías in prefata prophecia, magnam vobis volens ostendere prosperitatem in Ecclesia securaram, et in hiis qui ad credulitatem Messie fideliter venirent. Et duxit in exemplum aliquius civitatis prosperitatem beavioris que sit in toto universo, scilicet, Ierusalem, quam posuit cum titulis illis qui ad civitatem prosperam materialiter requiruntur, videlicet, de habendo bonos muros, et de exilio quod erant passuri omnes in ea malum committentes, et quod in ea non esset locus vacuus, seu depopulatus, et quod esset in populacione copiosa, in tantum quod arta essent loca pre gencium multitudine. Omnes autem isti tituli perfeccionem monstrant et prosperitatem civitatis materialis, post hanc quidem civitatem, perfeccionem et gloriam Ecclesie triumphantis, secundum naturam eius spiritualem, significando et demonstrando qualiter sit alcior beatitudo quam hominis anima potest finaliter habere.

Verum hoc ad idem potest significatum habere materiale, et consonare cum bono et prosperitate Ecclesie militantis. Tanta enim fuit gentium multitudo ad credenciam et fidem Messie congregata, tempore precipue quo Roma conversa est et Italia, cetereque ille regiones, quod ad eas recipiendas nulle ecclesie nec civitates erant capaces. Ex quo, secundum hoc, nichil est in prophecia quin possit intelligi propter bonum Ecclesie esse dictum. Cum autem in particula quarta fuerimus, duodecim interrogaciones declarando, hoc adhuc vobis lacius declarabitur, Deo duce, per probaciones que minime poterunt negari.

Illi vero, quibus omnes particularitates que sunt in textibus videtur aliquas significaciones oī necessario significare seu ostendere, 'attendant' [E. accedant] ad exposicionem magistri Nicolay de Lyra, et ibi videant quoniam non est vocabulum in prophecia quin aliquid certum significet in sancta fide catholica.

Quarta vero condicio, quam fore asseritis, est quod tempore Messie Israel servabat legem cum omnibus ceremoniis, etc.

Ad hoc dico quod cum. Deo duce, in octava et nona interrogacione fuerimus in quarta particula tunc tractabimus. Solum hic dicam contra unum per vos tactum in hac condicione, quod est Zacharie, 14 cap., ubi inquit:

«Qui reliqui fuerint de universis gentibus, que venerunt contra Ierusalem, ascendent ab anno in annum ut adorent Regem exercituum, et celebrent festivitatem tabernaculorum» (14).

Manifestum quidem est textum hunc non posse intelligi proprie de ceremonia festivitatis cabellarum, quoniam si de ea intelligeretur male staret, quoniam cum illa ceremonia plusquam legis ceremoniarum sin-

gulariter comendetur, alie quidem sunt quam plures ceremonie maiorem habentes efficaciam, ut puta, festum panis acimi, ac sabbati, ac circumcisionis; debebat enim Deus precipere gentibus venturis in principio Messie plusquam cabanellarum. Ex quo patet quod necessario debet figurative intelligi, concordando cum eo quod dicunt vestri doctores in Talmut, quod domus significat habitacionem firmam et permanentem, et cabanella seu tabernaculum significat habitacionem transitoriam, et modico duraturam. Et quod istud festum significat quod homo de hoc mundo non debet facere multam mencionem, nec habere eum ut manentem habitacionem, nisi ut quid fragile et transitorium. Hac igitur figuracione fuit ordinatum hoc festum in fine anni, cum fructus sunt collecti, ostendens quod, quamvis homo usus fuerit, aut haberit bona huius mundi cum magno gaudio et leticia, tamen in fine omnia vanitas, quare homo debet reputare ut nichil, et nullam facere de eis mencionem, ac si staret in uno tugurio modicum duraturo. Et hac igitur magna significacione quam habet 'hec' [E. prefata] festivitas, vocavit eam beatus Iohannes, 6 cap. sui Evangelii, festivitatem magnam (1), taliter quod intencio prophete est quod ceremonia et doctrina que dabitur gentibus ad fidem venientibus Messie, erit quod non ponant cor eorum 'ut' [E. nec] firmitatem in temporalibus rebus, nec reputent hunc mundum plusquam unam cabanellam seu tabernaculum, suam anchoram ponentes in hiis que salutem animarum et regnum tangunt celeste.

Quinta autem condicio, in qua dicitis Messiam toti predominari universo, etc. Fateor vos in hoc dicere veritatem, cum pateat optime per psalmum per vos superius allegatum, qui inquit:

«Deus iudicium tuum regi da» (16).

Qui exprese et particulariter loquitur de actibus Messie.

Certum quidem est omnes actus psalmi illius in Salvatore Domino Nostro Iesuchristo fuisse ad plenum verificatos, ut vobis, Deo duce, suo loco diffuse declarabitur, cum in nona erimus interrogacione.

Verumtamen, quod ad presens facit ad propositum, est quod hec condicio est valde perfecte in Salvatore nostro Iesuchristo completa, cum regnum eius, et credulitas, seu fides per universum sunt difusa, ac per gentes universas; ymo adhuc sarraceni, quamvis incident in errorem Machometi, fuisse Messiam confitentes, tamen adventum Christi approbant, et verum fuisse Messiam publice profitentur, et a spiritu Dei genitum, sancteque Virginis filium esse ipsum asserentes, eum in choro celesti super omnes prophetas excellenciorē ponentes. Nulla quidem

(15) Ioan. 7, 37.

(16) Salm. 71, 2.

est pars tocius machine mundialis, ab oriente in occidentem, a septentrione in meridiem, in qua non fiat peregrinacio, et non glorificetur nomen Domini Nostri Iesuchristi Messie. Non igitur maior potest esse regnum quam istud.

Amplius, ad id quod dicitis quod ex tunc esset universa pax, nulla erit guerra. Hec quidem guerra intelligi debet de guerra dyabolica; et pax, de pace angelica. Nam quemadmodum supra sepissime dixi, a tempore Messie citra, omnis idolatria [cessavit], que sine dubio erat guerra notoriosissima atque vera et principalis. Alias enim impossibile esset quod inter homines carnales per longa tempora non oriantur talia unde questiones emergantur et bella; prophecia autem minime loquitur de rebus impossibilibus.

Sexta autem condicio est in qua dicitis quod tempore Messie erit guerra de Gog et Magog, etc. Hoc idem non negat sancta Mater Ecclesia, ymo profitetur et asserit quod gens nequam insurget cum quodam duce, Antechristo nominato, qui venturi 'sint' [E. sunt] contra fidem orthodoxam; et hii tempore modico prosperabuntur, et finaliter occidentur, et perdentur, ut dictus propheta Ezechiel prophetizavit. Verunitamen non ex eo sequitur Messiam nondum venisse, cum per vos sit concessum quod Gog et Magog in fine dierum sunt venturi, post adventum Messie.

Ex quo, concludendo, dico: Sex scilicet dictas operaciones seu condiciones non habere locum eo modo, quo vos ponitis; nullas fore atque vanas. Et hoc sufficit quod ad secundam particulam.

Tercia vero particula responzionis vestre fuit raciones per me factas, etc., credere impugnare, sic dicentes: Et prima, que incipit: quod si Deus tunc temporis vellet dare Messiam, etc. Respondet iudeus quod ideo Messie attribuitur templi edificacio, etc., sed templo existente edificato, etc.

Non cesso admirative mirari de vobis, qui estis sapientissimi et 'famosi' [E. famosissimi], cunctos ceterosque iudeos sciencia precellentes, qualiter verba tam vana et contra omnem veritatem in tam excellenti consistorio allegare curastis, cum certum sit quod prophete actus et operaciones Messie demonstrantes, et eiusdem condiciones, ut vos allegatis, ante fuerint quam captivitas, et absolute et absque ulla condicione adiecta, Messie condiciones prenunciant, quemadmodum vos met idipsum posuistis, et per scripturam vestra manu scriptam affirmastis, quam negare commode non potestis. Nos insuper idipsum afirmamus et credimus, aliter tamen et melius sensum dictarum propheticarum recipimus. Verumtamen omnes concordamus fuisse dictas tempore quo nulla erat captivitas, quoniam oportebat eas adimpleri. Redeundo igitur ad

racionem per me factan, esto quid Ezechias fuisset Messias, ut vester ponit Talmut, et, tempore suo, Ierusalem et templum erant in suo esse, unum sequetur de duobus: aut quod prophete falso prophetaverint, aut quod edificium Ierusalem et templi minime debebant intelligi materialiter.

Nemo sane mentis diceret falsum prophetam dixisse.

Igitur conclusio mea est vera.

Illud autem quod dicitis: maxime cum in tempore Ezechie, etc. Dico nichil esse, quoniam de eo quod prophete faciunt efficaciam et fundamentum erat super Ierusalem et templo, que tunc temporis in suo statu permanebant.

Ex quo, racio per me facta, verissima permanet et valde necessaria.

Contra secundum vero dixistis: iudeus respondet et dicit, cum honore loquendo, factum tabernaculi non fuisse figurativum, ymo stando in deserto debebat sic fieri, etc.

Dico quod si diligentur plena verba mea perpendissetis, intencio mea est quod factum tabernaculi et habitacionis israelitice, et Aaron, habebat per se principalem intencionem, et secundario, figurative seu allegorice.

Que quidem principalis 'ac' [E. et] per se et primitiva intencio, erat ad ea quibus serviebatur in deserto, et ideo erat tabernaculum hoc modo factum, ut de die in diem posset mutari.

Secunda vero intencio erat significare templum pro tempore fiendum, et que secuta sunt in ea; que quidem, certo tempore, erant iniciinda, scilicet, post pretericionem temporis deserti et alicuius temporis ultra. Hac eadem regula dicimus quod terra promissionis et Ierusalem, et templum certam habebant efficaciam durante tempore legis Scripturae, representando et significando alia ventura alciora pro tempore legis gracie, scilicet Messie. Et eamdem proporcionem quam haberunt illa que erant 'ad ministrandum' [E. administrandal] in deserto et tempore tabernaculi, cum hiis que fuerunt subsequenter in terra promissionis et in Ierusalem, haberunt illa que in templo Messie fuere, taliter quod ministerium et proporcio est idem.

Deinde ad id quod dicitis quod facta est mencio de Ierusalem et templo in lege mosavca, verum est mencionem fuisse factam, non tamen claram nec specificam, sed per verba oculta: et secundum hoc ad idem reperimus factam fuisse mencionem in locis quam pluribus propheciarum id est eo quod significatur per hoc vocabulum Ierusalem et terra pro tempore Messie. Dicitur enim Ieremie, 3 cap.:

«Tunc vocabunt Ierusalem sedem Dei, seu cathedram Dei» (17).

Item Isaia 60 cap.:

(17) Ier. 3, 17.

«Non erit amplius sol ad lucendum per diem, nec splendor lune illuminabit te, sed erit tibi Dominus in lucem sempiternam, et Deus tuus in gloriam tuam» (18).

Et dixit ultra:

«Non occidet ultra sol tuus, et luna non minuetur, quia Dominus erit in lucem sempiternam, et complebuntur dies luctus tui» (19).

Nichil autem de isto potest materialiter intelligi, sed spiritualiter.

Item dixit:

«Populus autem tuus omnes iusti; in perpetuo hereditabunt terram» (20).

Cum doctores vestri confiteantur hanc terram intelligi de terra vivencium (21).

De similibus revelationibus quam plures in libris reperietis. Ex quo sequitur optime quod quidquid David vidi tempore tabernaculi, completum fuisse, ut inquit psalmista, psalmo 77:

«El repulit tabernaculum Sylo» (22).

Et subiungitur:

«Et elegit tribum Iuda, montem Syon quem dilexit» (23).

Et in continentि, David disposuit templum edificare, et propheta concordavit cum illo. Pari modo Dominus Noster Rex Messias, cum vidi ea que erant materialiter fuisse completa, incepit processum spiritualem, gentes convocans ad regnum supernum.

Contra terciam vero rationem meam dixistis: Judeus respondet quod in propheciis per eum allegatis non sunt vocabula que dixit rabi Moyses, etc.

Dico quod hec verba meis dictis minime contradicunt, cum in propheciis per me et per vos allegatis, et in aliis nec per vos, nec per me allegatis, de actibus tamen Messie loquentibus, in omnibus illis ponuntur et nominantur prefata nomina, scilicet: terra, Ierusalem, et templum Dei, Syon, domus Dei, et porta celi, Israel, celum. Et michi videtur satis sufficere quod vestri met doctores, vestrique glosatores, asserant prefata vocabula in quam pluribus locis Scripture pro altis rebus et spiritualibus sumi sepissime.

Potest adhuc clarius dici quod id quod inquit ille magnus antiquus rabi Iosue, filius Levi: Quod Syon quod scripsit Isaias in adventu Messie nichil aliud significat quam paradisum? (24). Dico vobis quod

(18) Is. 60, 19.

(19) Is. 60, 2.

(20) Is. 60, 21.

(21) *Tanhuma*, in Gen. 31, 3.

(22) Salm. 77, 67.

(23) Salm. 77, 68.

(24) *Bereshit Rabbá* de M. ha-Darshán, par. 60, in Gen. 24,67 (ed. B. N., p. 65). Cf. *Pugio*, 605-606.

valde pulcre vobis met obviatis, dicentes rabi Iosue hoc dixisse, non secundum sensum materialem, sed pocius per viam sermonis. Et nichil amplius ex hoc volo, nisi quod michi declarat textum sub sensu spirituali, concordans cum catholice fidei oppinione.

Hoc autem vocabulum «celum», quod inquit Moyses, ut allegatis, in congregacione captivitatis, cum dixit:

«Si ad cardines celi fueris dissipatus, conversus michi detrahet te Dominus Deus tuus, et assumet te» (25).

Super isto textu per vos allegato, ut bene scitis, hoc vocabulum «celum» recipi in ebrayco pro elatis hominibus; quoniam sic inquit rabi Salomon, super textu, eodem capitulo: «Quod lex non est in celo.» Declarat enim ipse: Celum ibi sumitur pro hominibus elatis, quoniam iuxta glosam illam, cum dicitur «si ad cardines celi», intelligitur quod, dato quod homines tempore adventus Messie essent in extremitate elationis, seu superbie, et peccatorum, convertendo se devote haberent salvacionem a Deo.

Preterea creditis michi obviare in eo quod dicitur de templo et civitate quam Ezechiel edificavit, dicentes mensuras non esse tantas, sicut ego pono.

Dico quod veritas est mensuras adhuc esse multo maiores quam vos ponitis vel intelligitis. Nam vestri doctores dicunt quod quelibet canna earum durabat per leucam, in tantum quod ponunt Ierusalem in circuitu decem et octo mille leucas. Et ideo declarat rabi Salomon quod illa Ierusalem in fine Ezechieli posita pro Ierusalem sumitur spirituali (26).

Amplius, secundum vestram consuetudinem, dicitis quod non datis fidem verbis doctorum vestrorum, vacillantes.

Dico quod per hanc negativam, et similes huic, rationabile ac iustum esset ut negarentur et annullarentur vestre omnes scripture, et nulla vobis exinde penitus iniuria fieret, seu preiudicium, postquam vos metipsi negatis.

Insuper dicitis quod illud quod inquit doctor rabi Abba, intelligi pro choro et regula iustorum in paradiso. Ad veritatem nichil aliud dico, quam hoc ipsum. Sufficit enim michi quod super vocabulo 'Ierusalem' civitas' [E. civitas Ierusalem] per prophetam vocato, declarat doctor vester quod idem est quod chorus iustorum. Hec est profecto mea intentione, ac oppinio fidei catholice.

Contra quartam rationem per me allegatam dixistis: Iudeus respon-

(25) Deut. 30, 4, 5.

(26) Cf. *Pugio*, 386, 451.

det quod textus, ubi dicitur: «convertimini filii revertentes», refertur ad Israel.

Dico quod si meas raciones preteritas maxima cum diligencia considerare curastis, videbitis qualiter omnes premostraciones, propheciasrumque promissiones vocantur ad Israel. Verum per istud Israel opportet intelligi populum nutritum seu dedicatum divino servicio, ut inquit psalmista:

«Et populus qui creabitur, laudabit Dominum» (27).

Populus, enim, qui creabitur non potest intelligi pro populo antiquo Israel solum. Populus quidem ille, tempore David, iamque creatus erat. Sed debet intelligi pro congregacione per gentiles facta cum Israel, qui sunt populus Messie, et populus Dei, ut dixit Zacharias, 2 cap.:

«Et applicabuntur gentes multe ad Dominum in die illa, et erunt michi in populum» (28).

Et vocantur Israel, quoniam principaliores et primi in congregacione Messie fuerunt israelite, ut puta, apostoli et quamplurimi ceteri; et post eos venerunt gentiles.

Iamque Isaías hoc prophetavit cap. 44 cum dixit:

«Et in nomine Israel assimilabitur» (29).

Et dicitur in Mequelta (30) et in Abot de rabi Nathan (31), quod hoc dicitur propter gentiles qui venerunt ad credulitatem. Ex hoc igitur facto pede seu fundamento, tota prophecia optime sequetur secundum declaracionem per me prius factam, glosis vestris omnino resecatis.

Primo, quoniam rabini vestri dicunt contra textum allegando de Zacharia, dicentes quod non recipientur peregrini diebus Messie; et illam sentenciam dant absolute, absque posicione aliqua earum condicionum, que vos ponitis.

Ulterius, ecce quam modici valoris est quod glosatis, et invenciones quas super textum reducitis, cum plane dicat ad literam quod 'nulla sit' [E. nulla fiet] mencio de Archa Dei. Quemquidem textum, ad plenioriem eius reformacionem et corroboracionem, reiterat quinques absque ulla promissione et condicione.

Blasfematis adhuc dicentes influenciam futuram tante virtutis esse in quolibet eorum qui tempore Messie fuerint, quod non indigebunt Archa Dei, que solebat antiquis temporibus esse instrumentum ad influenciam prophecie. Valde est admiracione dignum super hiis verbis,

(27) Salm. 101, 19.

(28) Zach. 2, 11.

(29) Is. 44, 5.

(30) *Mekiltá*, in Ex. 22, 21. Cf. *Pugio*, 457-458.

(31) Cf. *Pugio*, 458-459.

cum secundum erroneam oppinionem, quam vos pertinaciter observatis, Messias non debet esse in maiori gradu propheticæ quam Moyses. De aliis autem iudeis certum est quod non erunt in tanto gradu, quemadmodum ipse, Reperimus Moysem profecto habuisse influenciam propheticæ mediante Archa et Cherubim. Ergo, si tempore illo erit virtus in eis maior quam in Moyse, in tamtum quod non erunt necessarie tabule legis in Archa testimonii vel Testamenti, ergo multo minus erunt necessaria sacrificia, que propter multitudinem peccatorum proveniebant; et per consequens non erit necessarium templum materiale, per modum quod ponitis. Ex quo totum hoc est valde contra rationem.

Iam non oportet dicere glosam secundam, quam facitis, dicentes quod cessabit guerra in universo, propter quod non est necessarium extrahi Archam ad bella.

Dico quod reperiens clare in Talmut, in libro vocato Nazir, in canes, et superflue applicaciones, quas ad textum facitis, de quo textus nullam facit penitus mencionem in aliquo, cum clare, absque condicione dicat quod numquam nominabitur Archa, nec visitata, nec in mente excogitata, nec facta, nullam de guerra faciendo mencionem, nec de bello, nec de quovis alio. Ex quo patet quod declaracio dicte propheticæ videatur esse clara, per modum quo exposui eam, cum doctoribus concordans sancte fidei orthodoxe.

Preterea respondetis contra textum quem dixit Ieremias ter: «Templum Domini» (22): Respondet iudeus quod in templo erant tria, etc.

Dico quod reperiens, clare in Talmut, in libro vocato Nazir, in capitulo quod incipit 'Bet Samay' [E. Beth samay], sic inquit: «Templum Domini, hoc est sanctuarium primum; templum Domini, hoc est sanctuarium secundum» (33). Ex quo quidem, ut non cavillose incedamus, nisi ut sane textus intencio intelligatur, patet clare propheticam loqui contra ipsos qui tenebant oppinionem, quam vos, in eadem pertinacia durantes, adhuc asseritis; intelligebant enim quod, esto quod peccassent, et essent contra eum rebelles, et semel aut bis templum destruuerent, quod adhuc tertio reedificaretur, et Ierusalem popularetur. Declaravit quidem eis quod non esset sic, ymo, a patria expulsi, in exilium traderentur, et huic captivitati submitterentur, in qua hodie permanetis, iusticia mediante; et numquam amodo tertio restitui in illius terre nec templi possessionem, ut gracia divina prestante, in interrogacione duodecima lacius probabitur.

Per hunc quidem modum sequitur totum capitulum prefate propheticæ, usquequo inquit in fine capituli: «eiciam vos a facie mea, sicut eieci omnes fratres vestros, et omnem semen Effraym» (34), quo dice-

(32) Ier. 7, 4.

(33) Cf. *Pugio*, 384.

(34) Ier. 7, 15.

bat pro decem tribubus, qui fuerunt captivi ad numquam redimendum seu redimi.

Subsequenter dixistis: Item dicit dictus magister Ieronimus, etc.; allegantes quidem unum textum, qui est in prefata prophecia, ubi inquit:

«In diebus illis ibit domus Iuda ad domum Israel, et venient simul de terra Aquilonis ad terram quam dedi patribus vestris» (35).

Credentes per dictum textum probare propheciam predictam debere intelligi materialiter. Et dico fore contrarium, cum per dictam propheciam datur intelligi, et clare patet, non posse intelligi nisi pro congregacione quam fecit doctrina Messie ad fidem orthodoxam.

Probatur, quoniam inquit: «veniet domus Iuda cum domo Israel». Domus autem Israel debet intelligi pro decem tribubus, quos rex Assur captivitati subiecit; et doctores plane inquiunt in Talmut, in libro de Sanhedrin, capitulo ultimo, quod prefati decem tribus numquam sunt ad terram promissionis reversuri. Ex quo sequitur, secundum oppinionem vestram, non posse intelligi materialiter.

Ulterius dicitis quod, secundum hoc, nichil erit in Scriptura Sacra, quin illud figurative sit dictum, et eciam decem precepta legis, etc.; item lex divideretur in tot leges quot potest Scriptura recipere figuras.

Dico quod nichil horum ex hoc sequitur, quoniam nos, christiani, non declaramus propheticarum figuras, nec ceremonias legis mosayce ad beneplacitum, nec per nostrum intellectum, seu iudicium, sed solum in tantum quantum Messias et eius apostoli nobis declaraverunt, sicut is qui ad legem venerat adimplendam et declarandam, ut in octava patet interrogacione, Deo duce. Et in eius doctrina numquam *nobis* edocuit legis precepta principalia, nec creacionem mundi, nec istorie sanctorum patrum, non debere secundum literam intelligi. Ideo argumentum vestrum est nullum. Et intencio quidem vera, est prophecias habere sensum intrinsecum tronologicum seu allegoricum, ad quod significandum fides conatur orthodoxa, non obstante quod diversimode ea declareret.

Dixistis adhuc unum quod, audienti, facie prima, videtur habere efficaciam aliqualem, et veritas est illud nullius esse momenti. Dicitis namque vocabula que dicuntur in Sacra Scriptura, ab omnibus fore approbata, et materialiter 'illa' [E. ea] debere intelligi, nisi in hiis in quibus est discordia. Et postquam non coguntur aliter debere intelligi seu mutari, iustum et rationabile est quod materialiter intelligantur, siue reliqua, etc., quemadmodum sanctuarium, claustrum.

Dico ad hoc, non esse similitudinem bonam, nec universaliter veram; quoniam in propheciis quedam sunt que docuntur super reparacione ba-

(35) Ier. 3, 18.

bilonice, captivitatis, et in illis habet locum quod dicitis; sed sunt nonnullae loquentes super reparacione tempore Messie, et in illis nullum verba vestra penitus habent locum; quoniam in destruccióne prima Ierusalem, cum fuit captivitas babilonica, in reparacione eiusdem, quando fuit secundum templum, nulla erat mutatio mundi super condicione legis, quoniam totum illud duraverat tempore duorum mille annorum. qui anni legis scripture communiter appellabantur, ut patet per auctoritatem sex mille annorum.

Verum propheticæ loquentes super tempore Messie, iam locuntur palam, quo tempore condicio legis erat mutanda, ad tempus quod dies Messie appellabatur; et hoc ideo. aliquia illarum propheticarum necessario debebant spiritualiter intelligi, non autem materialiter.

Et quod dicitis quod non constringimur ad hoc, dico quod ymo multipliciter. Et primo, virtute mutationis mundi tempore Messie ut dictum est.

Secundo, cum in quamplurimis locis illarum propheticarum, prophete nos excitarent per verba propter que videtur quod non debebat materialiter intelligi, quemadmodum in hac prophecia Ieremiae, cap. 3, et in aliquibus capitulis Isaie superius allegatis.

Tertia racio artans nos ad istud, est quod doctores vestri excitant nos in horum declaracione vocabulorum, in huiusmodi prophecia positorum, spiritualiter, sicut est sanctuarium, domus Dei, templum, et Ierusalem, Syon, Israel, terra, et David. De omnibus ipsis superius fecimus mentionem sigillatim, cum eius propria auctoritate. Si vestri igitur metrabini ponunt hec nomina habere significaciones spirituales, quo enim tempore ille significaciones possunt habere locum meliorem, et condescensionem quam tempore Messie?

Quarta racio, ad hoc non immerito urgens, est ea que in mundo sunt de facto iam elapsa; manifestissime enim videmus quod, tempore illo proprio per prophetas assinato et per vestros doctores antiquos declarato, quo venturus erat Messias, venit unus, in quo, et per cuius manum, manifeste videmus omnia figuraliter prenunciata per dictos prophetas seu prenosticata, fuisse completa. Stultissimum igitur 'est' [E. esset], postquam videmus ea, que completa fuerunt, cum verbis prophetatis concordare indubitanter, alias de novo fabricare glosas, ad modum rem non perditem perquircium. nec aliquatenus repperierit. Presertim videndo tot et tantas confrontaciones, seu circumstanrias nobilissimas, que ad corroboracionem huiusmodi palam fuerunt secrete. Videmus enim prophetas in principio secundi templi prophetasse quod adventus futurus Messie erat in brevi, precipue quemadmodum ille propheta Daniel prophetavit; et adhuc videmus quod eadem regulis, per eos prophetata, limitata, omnia successerunt ad plenum in

processu Salvatoris nostri veri Messie Iesu Christi. Sufficeret enim vobis hec ad oculum videntibus fuisse duricies cordis vestri qua in hanc profundissimam captivitatem a mille quadringentis annis et ultra, sub huiusmodi spe vana, submersi estis; propter quod vos debetis constringere, et ad textus, et glosas que textum non paciuntur, nec rationem aliqualem, inique ac pertinaciter applicare. Ecce igitur allegacionibus textum vestrorum, in vestre prave oppinionis et erronee auxilium deductis, plene satisfactum. Et sic volo terciam particulam hic concludi.

Verum, ut ab errore illo, scilicet, spe materialis Ierusalem, vos omnino spoliatis vel depellatis, et ex unc aliquem textum in favorem ipsius minime alleguetis, ymo clare et firmiter teneatis, quod omnes quot pro vos repperiri contingat, debeant intelligi secundum istam verissimam intencionem, volo vobis quamdam notabilem allegare auctoritatem, que est in Beresith de Rabba, cap. 99, supra istoriam visionis, quam vidit Iacob patriarcha, illius scale, que stabat in terra, cuius summitas vel cacumen celum tangebat (36). Quamquidem auctoritatem volo vobis ad modum gragee offerre in fine, ad confortandum seu parandum orificium stomachi vestri intellectus taliter ut exinde hanc pravam oppinionem omnino evomatis. Quequidem auctoritas sic inquit (37):

«In die quo se appropinquavit finis Moysis, duxit eum Deus in celum, et ostendit ei premium suum, et omnia que futura erant. Stetit virtus pietatis coram Moyse, cui ait: Moyses, referam tibi seu annunciaro tibi novum bonum cum quo gaudebis. Volve faciem tuam contra sedem pietatis, et respice que videbis. Et convertit Moyses faciem eius, viditque Deum manu sua sanctuarium edificantem et construentem ex lapidibus preciosis, et inter lapidem et lapidem stabat gloria divina; et Messias, filius David, sedens intus gloriam; et Aaron, frater Moysis, stebat, pedes reindutus. Dixitque tunc temporis Aaron ad Moysen: Moyses, ne appropinques te ad gloriam Dei, cum nullus possit hoc ingredi, usquequo gustum mortis gustaverit. Tunc cecidit Moyses super faciem suam, dixitque Deo: Domine mundi: Concede michi licenciam ut ingrediar, et loquar cum Messia antequam moriar. Dixitque sibi Deus: Ingredere. Tunc enim Deus edocuit sibi nomen eius magnum, ut eum non ureret flamma divinitatis. Cum autem eum vidissent Messias et Aaron, intellexerunt quod Deus docuerat sibi nomen eius, dixeruntque ei: Benedictus qui venit in nomine Domini. Interrogavit Moyses Messiam, filium David, dicens: Deus dixit michi quod edificaturus est templum in terra; ad quid edificat templum manibus suis in celo? Respondit Messias ad Moysen: Moyses, pater tuus Iacob vidit templum edifi-

(36) Gen. 28,12.

(37) *Bereshit Rabba*, de Moshé ha-Darshán, par. 68, in Gen. 28,17 (ed. B. N., p. 74-77). Cf. *Pugio*, 385-386 («in Magna Bereschit Rabba»).

candum in terra, viditque templum quod edificaturus erat Deus manibus suis in celo; et scivit, atque intellexit, quod templum a Deo manibus suis propriis edificandum in celo ex lapidibus preciosis, et de gloria divinitatis, illud esset templum ad Israel duraturum in perpetuum in secula seculorum. Hoc est enim quod locutus est Iacob, in nocte qua vidit dormiens super lapidem viditque Ierusalem edificatum in terra, et Ierusalem edificatum in celo; et cum Iacob, pater tuus, vidit illud quod erat in terra, et quod erat in celo, dixit Iacob: Hoc quod est in terra, nichil esse. Et ideo dixit Genesis, 28 cap.: «Et expavit, et dixit: quam terribilis est locus iste. Non est hic aliud nisi domus Dei» (38). Illud est quod duraturum est pro Israel in perpetuum, scilicet, domus illa, quam Deus propriis manibus in celo edificavit. Cum hoc audisset Moyses ab ore Messie, filii David, gavisus est valde, dicens: «Letatus sum in hiis que dicta sunt michi: In domum Domini ibimus. Stantes erant pedes nostri in atriis tuis Ierusalem; Ierusalem, que edificatur ut civitas, cuius participacio eius in idipsum» (39).

Ecce igitur manifeste qualiter patet per hanc notabilem auctoritatem, quod est templum materiale et spirituale; et qualiter illud, quod est perpetuum, est spirituale.

Item dicitur in libro qui dicitur de Tahanith, in capitulo quod incipit Memathay Mazquinim (40):

«Dicit rabi Iohanan: Dixit Deus: Nolo ingredi Ierusalem supernam usquequo edificetur Ierusalem infima. Responderunt ei: Et quomodo Ierusalem est superna? Dixit ipse: Ita, cum sic est scriptum: Ierusalem, que edificatur ut civitas, etc.» (41).

Videtur quod intencio rabi Iohanan in verbis istis erat quod primo debebat esse lex Scripture, que significatur per Ierusalem infimam, quam lex gracie, que ostendebat regnum celeste et Ierusalem supernam, in qua omnis homo participare debebat. Et credo quod nemo quantumcumque modico intellectu polleat, et verecundiam habeat, possit [E. + in aliquo] hiis auctoritatibus per me allegatis aliquatenus obviare, nisi fuerint illi qui causa 'obviandi' [E. deviandi] a veritate, quemadmodum et vos, veniunt deliberate. Et cum hiis tercie particule, pro nunc, finem impono, causa brevitatis.

(38) Gen. 28,17.

(39) Salm. 121,1-3.

(40) Cf. *Pugio*, 386 («Meemmatai maskirin »).

(41) Salm. 121,3.

S E S I O N X X V I I

DIE VENERIS, vigesima sexta maii, prefatus magister Ieronimus, in presencia omnium cardinalium reverendissimorum, tociusque romane curie eiusdem Sanctitatis, proposuit dicens:

Quarta particula vestre propositionis est ad doudecim per me vobis super actibus et titulis Messie tactas interrogaciones, respondere.

Quarum prima est: quis est locus, ubi Messias esset nasciturus, assignatus.

Ad quam responditis; et dicitis vos ignorare locum quemquam, ubi Messias nasceretur, assignatum.

Secunda vero: An esset miraculose nasciturus, etc. In qua simili-
ter respondetis quod ignoratis an sit miraculose nasciturus.

Valde quidem miror de hac responsione per vos facta in huiusmodi duabus interrogacionibus, attento quod hec sint a tanto articulo de-
pendencia, sicut est adventus Messie; quoniam est articulus a quo omnia
bona per prophetas prenunciata dependent. Et vestra hec ignorancia duo
respicit, seu duas significat intenciones: Una, ignorancie sciencie; que-
madmodum si quis alium interrogaret si scit an rex recessurus sit a
Barthinona, et respondet «nescio», cum ista responsione bene satisfac-
ret, quoniam ipsum interrogat de materia, in qua non est ad illud certi-
tudinaliter affirmandum vel negandum obligatus. Vel illa ignorancia
vel nesciencia, potest significare negativam rei seu propositionis interro-
gate. Et hoc quidem est cum interrogatur in materia in qua homo ad
concedendum vel negandum est obligatus. Tali enim casu dicere «igno-
ro seu nescio quod tale quid sit», est tantum ac si diceret: «Scio quod
tale quid non est.» Verbigracia si quis peteret ab alio in iudicio cen-
tum florinos, quos sibi mutuaverat; iudex quidem eum interrogavit
super eo, si est sic, vel non. Cui ille respondet: «nescio vere quod talis
homo michi actenus similes pecunias mutuasset». Hoc est tantum ac